禹州市交通运输局

关于省道320线禹州境碧水湾（跨石门水库溢洪道）桥拆除重建工程实施方案的批复

禹州市公路事业发展中心：

你中心《关于省道320线禹州境碧水湾（跨石门水库溢洪道）桥拆除重建工程实施方案的请示》(禹公路〔2023〕62号)收悉，结合专家意见，经研究，原则同意许昌华杰公路勘察设计有限责任公司编制的《省道320线禹州境碧水湾（跨石门水库溢洪道）桥拆除重建工程实施方案》，主要批复内容如下：

一、桥梁现状

碧水湾桥，位于禹州市方山镇至汝州市大峪镇之间的S320线上，自东向西跨越石门水库溢洪道，与河道交角为75°，桥梁全长18米，全宽8.8米，净宽8米，上部结构为2×2.5m+2×3m钢筋混凝土板，下部结构混凝土轻型桥墩台，2×2.5m跨为浆砌片石扩大基础，其余为水泥混凝土基础。设计荷载：汽-20级，挂-100。
目前该桥主要病害为：上部纵横向裂缝、断角、坑槽、桥板外侧剐蹭混凝土脱落、铰缝脱落、无伸缩缝、护栏缺失；下部部分墩身、墩帽有混凝土脱落、不同跨径连接墩有斜向裂缝；2×2.5m跨扩大基础及桥下铺砌冲刷严重，全桥基础冲空面积已达20%。

根据河南省公路工程试验检测中心有限公司编制的《禹州市省道S320线碧水湾桥桥梁检测报告》，该桥评定为5类，经方案必选确定实施拆除重建。

二、改造方案
拆除原桥进行重建，在原桥位处重建一座1×16m预应力钢筋混凝土空心板桥，桥梁全长21.02m，桥梁全宽9m,净宽8m，墩台采用90°平行布置, 改造后汽车载荷等级为公路-Ⅰ级。主要改造方案如下：

1.上部结构采用1×16m预应力钢筋混凝土空心板。

2.下部结构采用钢筋混凝土轻型墩台，钢筋混凝土扩大基础。

3.桥面铺装采用15cm厚C50防水混凝土。

4.桥梁护栏采用SB级混凝土护栏，桥头设置SB级波形护栏过渡段。

5.设置D40型伸缩缝两道。

6.对桥头路基进行处理，并设置6m长搭板，搭板采用C30钢筋混凝土，搭板下采用20cm厚C20混凝土垫层+5%水泥稳定砂砾。

7.桥头及台后路基采用混凝土挡墙防护。恢复桥面、路面标线，补设限载标志及桥梁公示牌。

8.溢洪道上游开挖为1:10流水坡面。

9.桥位处从溢洪道原底面向下开挖2m；对桥梁左侧青砾岩山体进行开挖，并采用锚杆挡墙护岸。
三、投资概算及资金来源

本项目总投资204.8万元，其中建筑安装工程费176.5万元。资金来源除部省补助外，不足部分自筹解决。

四、项目法人

该项目法人为禹州市公路事业发展中心。

五、其他

该项目按一阶段设计,请抓紧组织编制施工图设计，按程序上报我局审批。

附件：省道320线禹州境碧水湾桥桥梁改造工程实施方

案总概算表

2023年11月6日